

Área:	Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública
No. de Oficio:	SSP/CGJDH/CUETAIP/140/2024
Sección:	SC060S Acceso a la Información
Serie:	SE01 Solicitudes de Acceso a la Información
Subserie:	
Asunto:	Respuesta Solicitud 060110224000135

C. ALFREDO PALACIO BEAS
P R E S E N T E.

De conformidad con el artículo 6, apartado A, fracciones I, II y III de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículo 5, apartado A y B, fracciones I y II de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima; artículos 1, 4, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 23 y demás relativos de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y artículos 1, 2, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 26 fracción I, 135 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima y artículo 12 y demás relativos de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública del Estado de Colima, en relación a su solicitud de información con número de folio **060110224000135** presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y mediante la cual requiere:

“Por medio del presente y haciendo uso del pleno goce de mis derechos para conocer la verdad de las actividades que llevan a cabo los funcionarios públicos y de los recursos que ellos ejercen y administran durante el desempeño del servicio público y que pertenecen al pueblo; ya que dichas prerrogativas están consagradas en los artículos 1, 6 y 8 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 4, 6, y 7 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 1 fracción IV, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima, y 1, 5 y 8 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, comparezco ante usted y solicito de la dependencia y/o funcionario y/o sujeto obligado que corresponda le pueda dar contestación a mi siguiente solicitud:

1.- De la gobernadora constitucional del Estado de Colima MTRA. INDIRA VIZCAINO SILVA, pido: informe únicamente de manera afirmativa o negativa, si recibió la renuncia por escrito de una servidora pública con iniciales la N** L***** G***** M****, por haber sido víctima de acoso laboral dentro de la Secretaria de Seguridad Pública del Estado de Colima, en específico de una Jefa de departamento de la Coordinación General Administrativa de la ya citada secretaria, y que tal funcionaria cuenta con las iniciales Y***** Z***** C*****.**

Informe que acciones lleva a cabo el gobierno más feminista que ha tenido el estado de Colima para atender y erradicar los actos de acoso laboral del que son víctimas las servidoras públicas del gobierno del Estado de Colima, aun y cuando la violencia provenga de otras mujeres como en el caso de la persona con Y*** Z***** C*****.**

Informe si la persona con iniciales Y*** Z***** C*****, que se ostenta como jefa del departamento de la Coordinación Administrativa de la Secretaría de Seguridad Publica, cuenta con algún tipo de fuero o inmunidad que evite que se pueda actuar en su contra por las violaciones de derechos humanos sistemáticas que realiza hacia el personal de la Secretaría de Seguridad Pública.**

2.- Del secretario de seguridad pública del Estado de Colima el CAP. DE NAVIO HECTOR ALFREDO CASTILLO BAEZ, pido: informe si tiene conocimiento, que el motivo por el cual la servidora pública con iniciales N** L***** G***** M****, renuncio a su empleo dentro de la Secretaría de Seguridad Publica, fue por ser víctima de acoso laboral de manera sistemática de la persona con iniciales Y***** Z***** C*****.**



*Que informe si tiene conocimiento de más casos de violencia laboral y/o acoso laboral, cometidos por la servidora pública de la coordinación general administrativa de la secretaría a su cargo, es decir la persona de iniciales Y***** Z***** C*****.*

*Que informe si tiene conocimientos que la servidora pública de la coordinación general administrativa con iniciales Y***** Z***** C***** tiene trabajando dentro de la secretaria a su cargo a un familiar con iniciales N***** O*** Z*****.*

*Que informe cual es el puesto nominal y si este coincide con su actividad funcional y que justificación administrativa o laboral existe para que la persona con iniciales Y***** Z***** C***** haya sido contratada y para que siga laborando en dicha secretaria.*

*Que informe cual es el puesto nominal y si este coincide con su actividad funcional y que justificación administrativa o laboral existe para que la persona con iniciales N***** O*** Z***** haya sido contratada y para que siga laborando en dicha secretaria.*

A fin de evitar que el sujeto responsable de rendir la información, evada maliciosamente su obligación de otorgar lo que se le está solicitando, quiero que el secretario de Seguridad Pública informe si existen coincidencias, así como duplicidad en las iniciales del personal que se encuentra laborando en la coordinación general administrativa de la secretaria de seguridad pública a su encargo.

De igual manera que el secretario de seguridad pública del Estado de Colima informe si se realiza o se ha realizado en algún momento alguna investigación por actos de nepotismo dentro de la dependencia a su cargo

Por último, quiero señalar que la información solicitada no puede ser clasificada como reservada, dado que no se cumplen los requisitos establecidos en el artículo 116 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima. La solicitud tiene como objetivo conocer las acciones que el gobierno del Estado de Colima está llevando a cabo en casos de violencia laboral.

Asimismo, se busca que se explique a la ciudadanía cómo la Secretaría de Seguridad Pública administra el presupuesto estatal al contratar personal innecesario y al mismo tiempo cometer actos de nepotismo, en un gobierno que se presenta como el más austero y transparente en la historia del estado de Colima.

Por lo tanto, esta solicitud no puede fundamentarse en la necesidad de demostrar un posible perjuicio que podría ocasionarse al entregar la información solicitada. No se requiere información sobre los miembros de los cuerpos policiacos, su fuerza, infraestructura, recursos materiales ni equipo táctico, por lo que no existe un peligro real e inminente para la seguridad pública del Estado.”

Al respecto se hace de su conocimiento que, con la finalidad de garantizar una búsqueda exhaustiva de la información peticionada a esta Secretaría de Seguridad Pública, por lo que se emitió respuesta mediante el oficio **SSP/SP/3545/2024**, firmado por el **Secretario de Seguridad Pública**, el cual se adjunta al presente.

Finalmente, se le hace saber que de conformidad con los artículos 148, 149, 150 y 151 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, puede interponer un Recurso de Revisión ante el Organismo Garante (INFOCOL) o la Unidad de Transparencia, dentro de los quince días hábiles siguientes a la fecha en que tuvo noticia de la causal que constituye la materia de su reclamación.

Sin más por el momento aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

R E S P E T U O S A M E N T E
COLIMA, COL., A 09 DE JULIO DE 2024
LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA

C.c.p. Archivo...
JGD/mmmn



1824

2024

AREA:	Coordinación General Jurídica y de Derechos Humanos
OFICIO:	SSP/SP/3545/2024
SECCION:	SC021 Correspondencia emitida y recibida
SERIE:	03 Correspondencia emitida
SUBSERIE:	02 Correspondencia externa
EXPEDIENTE:	
ASUNTO:	Respuesta a la solicitud 060110224000135.

Solicitante: Alfredo Palacio Beas
Presente.-

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 6 segundo párrafo, apartado A fracción III, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 21 Fracción II incisos a, b y c, de la Ley General de Archivos, en Concordancia con los artículos 18 punto 1 fracción II, letra a, b, y c, 27, 28 fracción II, III Y VII y 29 de la Ley de Archivos del Estado de Colima, en términos del artículo 5, 7 y 9 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, 7 y 8 del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública en el Estado de Colima, derivado de su solicitud de acceso a la información pública, realizada a través de la Plataforma de Transparencia el 27 de junio del año en curso, identificada con el número 060110224000135, le refiero que atendiendo a lo establecido en el dispositivo 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, procedo a emitir una respuesta de la siguiente manera.

Transcripción de su solicitud: *“Por medio del presente y haciendo uso del pleno goce de mis derechos para conocer la verdad de las actividades que llevan a cabo los funcionarios públicos y de los recursos que ellos ejercen y administran durante el desempeño del servicio público y que pertenecen al pueblo; ya que dichas prerrogativas están consagradas en los artículos 1, 6 y 8 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 4, 6, y 7 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 1 fracción IV, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima, y 1, 5 y 8 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, comparezco ante usted y solicito de la dependencia y/o funcionario y/o sujeto obligado que corresponda le pueda dar contestación a mi siguiente solicitud:*

2.- Del secretario de seguridad pública del Estado de Colima el CAP. DE NAVIO HECTOR ALFREDO CASTILLO BAEZ, pido: informe si tiene conocimiento, que el motivo por el cual la servidora pública con iniciales N**** L***** G***** M*****, renuncio a su empleo dentro de la Secretaría de Seguridad Pública, fue por ser víctima de acoso laboral de manera sistemática de la persona con iniciales Y***** Z***** C*****.

Que informe si tiene conocimiento de más casos de violencia laboral y/o acoso laboral, cometidos por la servidora pública de la coordinación general administrativa de la secretaría a su cargo, es decir la persona de iniciales Y***** Z***** C*****.

Que informe si tiene conocimientos que la servidora pública de la coordinación general administrativa con iniciales Y***** Z***** C***** tiene trabajando dentro de la secretaría a su cargo a un familiar con iniciales N***** O*** Z*****.

Que informe cual es el puesto nominal y si este coincide con su actividad funcional y que justificación administrativa o laboral existe para que la persona con iniciales Y***** Z***** C***** haya sido contratada y para que siga laborando en dicha secretaría.





*Que informe cual es el puesto nominal y si este coincide con su actividad funcional y que justificación administrativa o laboral existe para que la persona con iniciales N**** O*** Z*****, haya sido contratada y para que siga laborando en dicha secretaria.*

A fin de evitar que el sujeto responsable de rendir la información, evada maliciosamente su obligación de otorgar lo que se le está solicitando, quiero que el secretario de Seguridad Pública informe si existen coincidencias, así como duplicidad en las iniciales del personal que se encuentra laborando en la coordinación general administrativa de la secretaria de seguridad pública a su cargo.

De igual manera que el secretario de seguridad pública del Estado de Colima informe si se realiza o se ha realizado en algún momento alguna investigación por actos de nepotismo dentro de la dependencia a su cargo

Por último, quiero señalar que la información solicitada no puede ser clasificada como reservada, dado que no se cumplen los requisitos establecidos en el artículo 116 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima. La solicitud tiene como objetivo conocer las acciones que el gobierno del Estado de Colima está llevando a cabo en casos de violencia laboral. Asimismo, se busca que se explique a la ciudadanía cómo la Secretaría de Seguridad Pública administra el presupuesto estatal al contratar personal innecesario y al mismo tiempo cometer actos de nepotismo, en un gobierno que se presenta como el más austero y transparente en la historia del estado de Colima.

Por lo tanto, esta solicitud no puede fundamentarse en la necesidad de demostrar un posible perjuicio que podría ocasionarse al entregar la información solicitada. No se requiere información sobre los miembros de los cuerpos policiacos, su fuerza, infraestructura, recursos materiales ni equipo táctico, por lo que no existe un peligro real e inminente para la seguridad pública del Estado."

Al respecto le informo que, una vez que el suscrito recibió su solicitud se procedió al análisis de la misma, de la cual se puede advertir que se trata de una solicitud enfocada a obtener información respecto a personal que presuntamente labora en la Secretaría de Seguridad Pública, sin embargo, solo se proporciona letras seguidas de asteriscos, lo cual imposibilita al suscrito emitir una respuesta que sea adecuada y precisa como usted lo solicita.

En cuanto a que el suscrito informe si existen coincidencias, así como duplicidad en las iniciales del personal que se encuentra laborando en la Coordinación General Administrativa de la Secretaría de Seguridad Pública, se advierte que, esta información depende y se relaciona directamente con lo solicitado en el párrafo anterior, por lo que, al no tener la certeza de cuáles son las personas y/o nombres de los cuales está solicitando información (señalando únicamente letras y asteriscos), existe la posibilidad de en su caso, proporcionar información inexacta, creándose incertidumbre en la respuesta que le sea emitida.

Por otro lado, le informo que no existe investigación alguna por actos de Nepotismo dentro de la Secretaría de Seguridad Pública.

*En lo que respecta a su solicitud: 1.- De la gobernadora constitucional del Estado de Colima MTRA. INDIRA VIZCAINO SILVA, pido: informe únicamente de manera afirmativa o negativa, si recibió la renuncia por escrito de una servidora pública con iniciales la N**** L***** G***** M*****, por haber sido víctima de acoso laboral dentro de la Secretaria de Seguridad Pública del Estado de Colima, en específico de una Jefa de departamento de la Coordinación General Administrativa de la ya citada*



secretaria, y que tal funcionaria cuenta con las iniciales Y***** Z***** C*****. Informe que acciones lleva a cabo el gobierno más feminista que ha tenido el estado de Colima para atender y erradicar los actos de acoso laboral del que son víctimas las servidoras públicas del gobierno del Estado de Colima, aun y cuando la violencia provenga de otras mujeres como en el caso de la persona con Y***** Z***** C*****. Informe si la persona con iniciales Y***** Z***** C*****, que se ostenta como jefa del departamento de la Coordinación Administrativa de la Secretaría de Seguridad Pública, cuenta con algún tipo de fuero o inmunidad que evite que se pueda actuar en su contra por las violaciones de derechos humanos sistemáticas que realiza hacia el personal de la Secretaría de Seguridad Pública.

Se tiene a bien informar que dicha información deberá ser solicitada a la Oficina de la Gubernatura del Gobierno del Estado de Colima.

Sin otro en particular por el momento, aprovecho para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE
COLIMA, COLIMA A 09 DE JULIO DEL AÑO 2024
EL SECRETARIO DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO DE COLIMA

CAPITÁN DE NAVÍO IM. DEM. HÉCTOR ALFREDO CASTILLO BÁEZ

